
Copia 

 

Comune di Ternengo 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.36  

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.S.) 2024-2026.           

 
L’anno 2023 addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti zero nella sala 

Consiliare , convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. RUSSO LUIGI - Sindaco Sì 
2. SINIGAGLIA GABRIELLA - Vice Sindaco Giust. 
3. CERRUTI STEFANO - Consigliere Sì 
4. CHIEPPA LUCA - Assessore Sì 
5. GOBBER BRUNO - Consigliere Sì 
6. CRAVARIO ROMINA - Consigliere Sì 
7. BUSCAGLIONE PIER MARIA - Consigliere Sì 
8. FRANCESE MAURIZIO - Consigliere Sì 
9. MASIERO ALESSANDRA - Consigliere Sì 
10. FERROTTI PIERMARIO - Consigliere Sì 
11. MORGONI ENRICO - Consigliere Sì 
12.             
13.             

  
                                                                                       Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  SPEZZI LETIZIA ANTONELLA il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor RUSSO LUIGI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi. 
 
 IN PARTICOLARE il nuovo principio contabile concernente la programmazione di 
bilancio, allegato n. 4/1 al D. Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione 
dell’azione amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, 
il Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP. 
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali 
ed organizzative. 
Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 
 
 VISTO l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali (T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31 
luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale; 
1. strategica ed operativa dell'ente.  
 

VISTO il punto 8 dell’Allegato 4/1 (Principio Applicato della Programmazione) che 
definisce il contenuto del DUP;  
 
 VISTA la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 25.07.2023 con 
cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2024/2026;  

 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti in data 05/12/2023, ai sensi 

dell’art. 239 c. 1 lett. b) punto 1), che attesta che gli obiettivi programmatici e strategici 
contenuti nel DUP sono conformi allo schema di bilancio predisposto per l’approvazione del 
Consiglio Comunale;  
 

VISTO il  D.U.P.S., così come approvato con deliberazione della Giunta Comunale  
n. 36 del 05.12.2023, che attesta che gli obiettivi programmatici e strategici ivi contenuti sono 
conformi allo schema di bilancio predisposto per l’approvazione del Consiglio Comunale;  
 

VISTI il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs n. 118/2011 come modificato dal D. Lgs. 126 
del 10.08.2014 e i principi contabili ad esso allegati; 

 
VISTI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000 e s.m., da 

ultimo modificato dall’art. 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in L. 07/12/2012 
n. 213; 
 
ATTESO l’esito della votazione esperita per alzata di mano nelle seguenti risultanze: 
Votanti: 10 
Voti favorevoli 7 
Contrari 3 (Consiglieri Masiero, Morgoni, Ferrotti) 
Astenuti 0 
 

 



DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE sulla base delle considerazioni espresse in premessa, la nota di 
aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (DUPS), redatto in base 
alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio quale documento programmatorio propedeutico e allegato al 
Bilancio di Previsione 2024-2026;  

 
2. DI DISPORRE che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di 

rispettiva competenza, ai Responsabili dei Servizi comunali;  
 
3. DI DISPORRE affinché il presente documento venga pubblicato nell’apposita sezione 

del sito web del Comune nella sezione Amministrazione trasparente, unitamente al 
Bilancio di previsione 2024-2026 e ai suoi allegati; 

 
 

SUCCESSIVAMENTE: 
 

Dichiara, ravvisata l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 10,  astenuti n. 0 contrari 0, 
su  n. 10 votanti in forma palese e per alzata di mano, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : RUSSO LUIGI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N_10__ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 31/01/2024 al 15/02/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ternengo, lì 31/01/2024 Il Messo Comunale 

F.toPELLA STEFANIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 31/01/2024 Il Segretario Comunale 

SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20/12/2023 
 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva, nella data indicata, essendo trascorsi 10 giorni 
dall’inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dal 31/01/2024 

e contro di essa non sono pervenute opposizioni. 
 
 Si certifica che è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 
 
Ternengo, lì 31/01/2024 Il Segretario Comunale 

SPEZZI LETIZIA ANTONELLA 
 

 


